[image: image1.png][Ipunoxenne Ne2
K pemenuto YII-it ceccum paitontnoro

Cogera JenyTaToB TPETHETO CO3BIBA
No ot 03.08.2004r.

MHOTIOIIBETHBIM PUCYHOK TEPBA

MYHHUIIUIIAJIBHOTO OBPA3OBAHHUA
| "NIOBPHHCKHUN PAWOH"
(rep6 ¢ BOIbHOM YaCTHIO)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Липецкая область

Добринский район

Муниципальное бюджетное учреждение «Добринское»
    ПРИКАЗ

 28 декабря 2022 г.                   п. свх. Кооператор                             № 55
Об утверждении Плана финансово-хозяйственной

деятельности муниципального бюджетного
учреждения «Добринское»
 на 2023 год и плановый период

2024 и 2025 годов.
              Руководствуясь порядком составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Добринское», на основании решения наблюдательного совета МБУ «Добринское» (протокол № 2 от 28.12.2022г.)

    ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Добринское» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (прилагается).
2. Настоящий Приказ вступает в силу с 01 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на бухгалтера 1 категории Пичугину Н.И.
Директор МБУ «Добринское»  ________________Ю.Н. Боженко
I. СВЕДЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ.
1. Цели деятельности МБУ «Добринское» в соответствии с федеральными законами, иными нормативными и муниципальными правовыми актами и Уставом муниципального учреждения.

МБУ «Добринское» в своей деятельности руководствуется Конституцией  РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., ст.3, 29 Федерального Закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием разграничения полномочий» № 199- ФЗ от 31.12.2005 г., Федеральным Законом  «О некоммерческих организациях» № 7-ФЗ от 08.12.1995г., Федеральным Законом «Основами законодательства Российской Федерации о культуре» № 3612-1 от 09.10.1992г., другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Липецкой области, Добринского муниципального района и Уставом учреждения.
2. Виды деятельности МБУ «Добринское», относящиеся к его основным видам деятельности в соответствии с Уставом.
1.Учреждение создано в целях удовлетворения общественной потребности в выполнении работ, оказании услуг в рамках муниципального задания Учредителя, для обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере благоустройства, направленных  на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, развитие объектов благоустройства и элементов благоустройства, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния, содержание территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов и элементов благоустройства, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.

2.Предметом деятельности Учреждения является организация и выполнение работ, оказание услуг по уборке территорий и содержанию в чистоте территории сельского поселения Добринский сельсовет Добринского муниципального района.

3.Для достижения поставленных целей, указанных в пункте 2.1. настоящего Устава, Учреждение осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации порядке следующие виды деятельности:

3.1. Механизированная уборка улиц, дорог, площадей и прочих территорий:

- в зимний период: сгребание и уборка снега, посыпка пескосоляной смесью, вывоз снега;

- в летний период: подметание проезжей части дорог, тротуаров, стоянок, окашивание обочин дорог, вывоз смета с улиц, мойка дорог, тротуаров, их полив в жаркие дни;

- отсыпка дорог щебнем (шлаком);

  3.2.Организация благоустройства и озеленения:

- выращивание рассады;

- посадка цветов в клумбы, кашпо и уход (полив, подкормка и прополка);

- подготовка клумб, грунта для рассады и кашпо;

- опиловка деревьев;

- уход за посаженными деревьями и кустарниками;

- стрижка кустарников и формирование кроны;

- уход за газонами (регулярная стрижка, уборка мусора)

- сбор и вывоз веток и мусора;

- содержание парков, скверов, площадей, газонов, территории сельского поселения;

- выкашивание сорной растительности, парков, скверов, площадей, улиц, газонов вручную и механизировано;

- очистка урн и их содержание, ремонт, покраска;

- подметание дорожек в парках, скверах, по площадям;

- содержание фонтанов;

- содержание и ремонт заборов и ограждений (замена сломанных на новые);

- подбор павших безнадзорных животных;

-реконструкция и ремонт детских игровых площадок, малых архитектурных форм и других объектов благоустройства;

- содержание спортивных площадок в летний и зимний период;

- мероприятия по уборке мусора во время проведения праздничных и иных общественных мероприятий;

- мероприятия по ликвидации стихийных свалок;

- работа по удалению или демонтажу незаконных рекламных объявлений на столбах, заборах и фасадах зданий;

- устройство и содержание контейнерных площадок, ремонт контейнеров.

3.3.Организация и содержание мест захоронения:

- выкашивание сорной и сухой растительности;

- вырубка сухой поросли;

- опиловка деревьев;

- сбор и вывоз мусора;

- завоз песка;

- очистка подъездных путей, стоянок от снега;

- посыпка противогололедной смесью;

4.Оказание платных услуг:

4.1. Оказание комплексных услуг населению и юридическим лицам;

1)Оказание услуг по предоставлению спец. техники:

- организация перевозок грузов;

- предоставление услуг экскаватора;

- предоставление услуг автогидроподъемника и другой техники.

2)Оказание услуг по опиловке деревьев;

3)Оказание услуг по окашиванию территорий.

4.2.Оказание банных услуг населению.

4.3.Содержание и обслуживание газовых котлов наружного применения.

4.4.Оказание услуг по прокату спортивного инвентаря и оборудования, услуг аттракционов.